

©

കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2014



Regn. No. KERBIL/2012/45073

dated 5-9-2012 with RNI

Reg. No. KL/TV(N)/634/2012-14

കേരള ഗസറ്റ്

KERALA GAZETTE

അസാധാരണം

EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീപ്പിച്ചതുന്നത്

PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 3
Vol. III

തിരുവനന്തപുരം, വ്യാഴം Thiruvananthapuram, Thursday	2014 ഫെബ്രുവരി 13 13th February 2014 1189 കൂട്ടം 1 1st Kumbham 1189 1935 മാര്ച്ച് 24 24th Magha 1935	തന്റെ No.	} 495
---	---	--------------	-------

കേരള സർക്കാർ

നിയമ (നിയമ നിർമ്മാണം-ബി) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നന്ദി 25698/ലെ. ബി1/2012/നിയമം. തിരുവനന്തപുരം, 2014 ഫെബ്രുവരി 13.
 1189 കൂട്ടം 1/1935 മാര്ച്ച് 24.

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ താഴെ പറയുന്ന ആക്ഷേ പൊതുജീവജീവികളുടെ
 അറിവിനായി ഉത്തരവൽ പ്രസിദ്ധീപ്പിച്ചതുന്നു. നിയമസഭ പാസ്സാക്കിയ പ്രകാരമുള്ള
 ബില്ലിന് 2014 ഫെബ്രുവരി 13-ാം തീയതി ഗവർണ്ണറുടെ അനുമതി ലഭിച്ചു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൽ പ്രകാരം,

സി. രമണി,
 നിയമവകുപ്പ് സംബന്ധത്തിൽ ശാസ്ത്രിയൻ

സർക്കാർ (സ്റ്റോക്കുംഖണ്ഡം സ്ഥാപിക്കിനാൽ തിരുവനന്തപുരം ഗവൺമെന്റിൽ ശാഖാത്തിൽ സ്ഥാപിച്ച അപ്രകാച്ചു പ്രസിദ്ധീകരിച്ചത്), 2014.

2014-ലെ 5-ാം ആക്കർ

2014-ലെ കേരള സംസ്ഥാന ന്യൂനപക്ഷ കമ്മീഷൻ ആക്കർ

ന്യൂനപക്ഷഞ്ചലുടെ സമഗ്രമായ വിദ്യാഭ്യാസപ്രവോഗതിക്കും
കേൾമതിനും സംരക്ഷണത്തിനും ശാക്തീകരണത്തിനും
വേണ്ടി ഒരു സംസ്ഥാന കമ്മീഷൻ രൂപീകരിക്കുന്ന
തിനും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന്
ആനുഷംഗികമായതോ ആയ കാര്യ
അംഗീക്കുംവേണ്ടി വ്യവസ്ഥ
ചെയ്യുന്നതിനുള്ള

ഒരു

ആക്കർ

പീറിക്.—കേരള സംസ്ഥാനത്തിലെ ന്യൂനപക്ഷഞ്ചലുടെ സമഗ്രമായ വിദ്യാഭ്യാസപ്രവോഗതിക്കും കേൾമതിനും സംരക്ഷണത്തിനും ശാക്തീകരണത്തിനും വേണ്ടി ഒരു കമ്മീഷൻ രൂപീകരിക്കുന്നതിനും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ ആയ കാര്യാംഗങ്ങളുംവേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നത് യുക്തമായിരിക്കുകയാൽ;
ഒരത റിപ്പ്ലൈഖിനിന്റെ അഭ്യർത്ഥനയിൽ സംവത്സരത്തിൽ താഴെപ്പറയും പ്രകാരം നിയമമുണ്ടാക്കുന്നു.—

അഖ്യായം I

പ്രാരംഭം

1. ചുരുക്കപ്പേരും പ്രാരംഭവും.—(1) ഈ ആക്കറിന് 2014-ലെ കേരള സംസ്ഥാന ന്യൂനപക്ഷ കമ്മീഷൻ ആക്കർ എന്ന പേര് പറയാം.

(2) ഈ, 2013 മേയ് 15-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പെടുന്നതാണ്.

2. നിർവ്വചനങ്ങൾ.—ഈ ആക്കറിൽ സന്ദർഭം മറ്റു വിധത്തിൽ ആവശ്യപ്പെടാതെ പക്ഷം,—

(എ) “കമ്മീഷൻ” എന്നാൽ 3-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപീകരിക്കപ്പെട്ട കേരള സംസ്ഥാന ന്യൂനപക്ഷ കമ്മീഷൻ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

- (ബി) “സർക്കാർ” എന്നാൽ കേരള സർക്കാർ എന്നർത്ഥമാക്കുന്നു;
- (സി) “അംഗം” എന്നാൽ കമ്മീഷൻിലെ ഒരു അംഗം എന്നർത്ഥമാക്കുന്നതും അതിൽ ചെയർപേഴ്സൺ ഉൾപ്പെടുന്നതുമാക്കുന്നു;
- (ഡി) “ന്യൂനപക്ഷം” എന്നാൽ കേരളസർക്കാറിനാൽ 1992-ലെ ന്യൂനപക്ഷ അംഗൾ വേണ്ടിയുള്ള ദേശീയ കമ്മീഷൻ ആക്രീൻ (1992-ലെ 19-ാം കേസ് ആക്രീ) കീഴിൽ വിജ്ഞാപനം ചെയ്തപ്പെടുന്ന സമ്പാദം എന്നർത്ഥമാക്കുന്നു;
- (ഇ) “നിർബ്ബന്ധ യിക്കേപ്പുട്” എന്നാൽ ഈ ആക്രീൻകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയ ചടങ്ങളാൽ നിർബ്ബന്ധയിക്കപ്പെട്ട് എന്നർത്ഥമാക്കുന്നു.

അവധിയം II

3. കേരള സംസ്ഥാന ന്യൂനപക്ഷ കമ്മീഷൻ ട്രോംക്രണം.—(1) സർക്കാർ, ഈ ആക്രീണ്ട് പ്രാരംഭേതിയതിക്കുശേഷം കഴിയുന്നതെ വേഗം, ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനംവഴി, “കേരള സംസ്ഥാന ന്യൂനപക്ഷ കമ്മീഷൻ” എന്നറയപ്പെടുന്ന ഒരു നികായം, ഈ ആക്രീണ്ട്‌കീഴിൽ അതിന് നൽകിയിട്ടുള്ള അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കുന്നതിനും ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുന്നതിനുംവേണ്ടി, ന്യൂനപക്ഷ കേണ്ടതാണ്.
- (2) കമ്മീഷനിൽ താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—
- (എ) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന, സംസ്ഥാനത്തെ ഒരു ന്യൂനപക്ഷ സമൂദായത്തിൽപ്പെട്ടതും ന്യൂനപക്ഷവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കാര്യങ്ങളിൽ പ്രത്യേക പരിജ്ഞാനമുള്ളതും നിയമ പരിജ്ഞാനമുള്ളതുമായ ഒരു ചെയർപേഴ്സൺ;
- (ബി) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന, സംസ്ഥാനത്തെ മറ്റാരു ന്യൂനപക്ഷ സമൂദായത്തിൽപ്പെട്ടതും ന്യൂനപക്ഷവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കാര്യങ്ങളിൽ പ്രത്യേക പരിജ്ഞാനമുള്ളതുമായ ഒരു അംഗം;
- (സി) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന, സംസ്ഥാനത്തെ ന്യൂനപക്ഷ സമൂദായത്തിൽപ്പെട്ടതും ന്യൂനപക്ഷ സമൂദായവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കാര്യങ്ങളിൽ പ്രത്യേക പരിജ്ഞാനമുള്ളതുമായ ഒരു അംഗം;
- (ഡി) സർക്കാർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന, സംസ്ഥാനത്തെ ന്യൂനപക്ഷ സമൂദായത്തിൽപ്പെട്ടതും ന്യൂനപക്ഷ സമൂദായവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കാര്യങ്ങളിൽ പ്രത്യേക പരിജ്ഞാനമുള്ളതുമായ ഒരു വനിത;
- (ഇ) ഗവൺമെന്റ് അധികാരിക്കുന്ന സെക്രട്ടറിയുടെ റാങ്കിൽ കുറയാതെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ, അദ്ദേഹം കമ്മീഷൻ മൊറ്റ് സെക്രട്ടറിയും ചീഫ് എക്സിക്യൂട്ടീവ് ഓഫീസറും ആയിരിക്കേണ്ടതും, കമ്മീഷൻ അതിൻ്റെ ഉത്തരവുമുഖ്യമായ അധികാര പ്ല്യൂത്തിയേക്കാവുന്ന വിധത്തിലുള്ള അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കേണ്ടതും ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കേണ്ടതും ആകുന്നു.

4. ചെയർപേഴ്സംഗ്രഹിക്കുന്നതുവരുമ്പോൾ അംഗങ്ങളുടെയും ഒരുപ്പോൾ കാലാവധിയും സ്വീകരിക്കുന്നതുവരുമെന്ന്—(1) കാരണം അംഗത്വിനും, അദ്ദേഹം ഒരുപ്പോൾ പ്രമതലയേൽക്കുന്ന തീയതി മുതൽ മുൻ വർഷം പുരുത്തിയാകുന്നതുവരെ തിരിസ്വന്നുന്നത് തുടരാവുന്നതാണ്.

(2) കമ്മീഷൻ ചെയർപേഴ്സംഗ്രഹിക്കുന്നതുവരുമെന്ന്, അംഗത്വിനോ, എത്രുസമയത്തും, സർക്കാരിന് സ്വന്തം ക്ഷേപ്യമായിൽ രേഖാചിത്രം അറിയിപ്പ് നൽകിക്കൊണ്ട് അധികാരിക്കുന്ന ഒരുപ്പോൾ സ്വന്തം രാജിവയ്ക്കാവുന്നതാണ്.

(3) സർക്കാർ, ചെയർപേഴ്സംഗ്രഹിക്കുന്നതുവരുമെന്ന്, അംഗത്വിനും ഒരുപ്പോൾ സ്വന്തം രാജിവയ്ക്കാവുന്നതാണ്—

(എ) ഒരു അവിമുക്ത നിർബന്ധ ആധിക്രമത്തിനുകയോ; അല്ലെങ്കിൽ

(ബി) സർക്കാരിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ സാമാർപ്പിക ദുഷ്പ്രാണ ഉൾപ്പെടുന്ന കുറ്റം സ്ഥാപിക്കപ്പെട്ട തടവുശിക്ഷയ്ക്ക് വിധിക്കപ്പെടുകയോ; അല്ലെങ്കിൽ

(സി) ബുധിസ്ഥിരത ഖല്ലാത്ത ആളായി തിരുകയും അധികാരമുള്ള ഒരു കോടതി അപകാരം പ്രവൃത്തിക്കുകയും ചെയ്യുകയോ; അല്ലെങ്കിൽ

(ഡി) ജോലി ചെയ്യാൻ വിസമ്മതിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ ജോലി ചെയ്യാൻ കഴിവില്ലാതായി തിരുകയോ; അല്ലെങ്കിൽ

(ഇ) കമ്മീഷനിൽനിന്നും മുൻകൂർ അനുമതി നേടാതെ കമ്മീഷൻ തുടർച്ചയായുള്ള മുൻ യോഗങ്ങളിൽ പങ്കെടുക്കാതിരിക്കുകയോ; അല്ലെങ്കിൽ

(എം) സർക്കാരിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, അധികാരി ആ സ്വന്തത്ത് തുടരുന്നത് രൂപുന്പക്ഷങ്ങളുടെ താല്പര്യത്തിനോ പൊതു താല്പര്യത്തിനോ ഹാനിക്കമായി തിരിതക്കവിധം, ചെയർപേഴ്സംഗ്രഹിക്കുന്നതുവരുമെന്ന് അംഗത്വിനും ഒരുപ്പെട്ടെല്ലാം പങ്കെടുത്തുകയോ;

ചെയ്താൽ നീക്കു ചെയ്യേണ്ടതാണ്:

എന്നാൽ, ഈ ഉപവകുപ്പിന്കുഴിച്ചിൽ എത്തോരാളയും ആ സംഗതിയിൽ അധികാരിക്ക് പറയുവാനുള്ളത് പറയുവാൻ ഒരു സംശയം നൽകാതെ നീക്കു ചെയ്യാവുന്നതല്ല.

(4) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിന്കുഴിച്ചിലോ ഭറ്റവിധത്തിലോ ഉണ്ടായ ചിഡ്യകൾ പുതിയ നാമനിർദ്ദേശം വഴി, നികത്തേണ്ടതും ആരുടെ സ്വന്തനേതാവാണോ നിയമിക്കപ്പെടുന്നത് അധികാരിക്കുന്ന കാലാവധിയിലെ അവഗ്രഹിക്കുന്ന കാലയളവിലേക്ക് ഒരുപ്പോൾ സ്വന്തത്തുവരുമാണ്.

(5) ചെയർപേഴ്സംഗ്രഹിക്കുന്ന അംഗങ്ങൾക്കും നൽകേണ്ട ശമ്പളവും ബത്തെക്കളും അവരുടെ സേവനത്തിന്റെ മറ്റ് നിസ്വാസകളും ഉപാധികളും നിർസ്സയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമായിരിക്കുന്നതാണ്.

5. കമ്മീഷനിലെ ഉദ്യോഗസ്ഥരും മറ്റ് ജീവന കാര്യം.—(1) കമ്മീഷൻ കാര്യക്ഷമമായ പ്രവർത്തനത്തിന് ആവശ്യമെന്ന് കരുതുന്ന ഉദ്യോഗസ്ഥരെയും മറ്റു ജീവനക്കാരെയും സർക്കാർ നൽകേണ്ടതാണ്.

(2) കമ്മീഷൻ ആവശ്യത്തിനുവേണ്ടി നിയമിക്കപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥരക്കും മറ്റ് ജീവനക്കാർക്കും നൽകേണ്ട ശമ്പളവും ബന്ധകളും അവരുടെ സേവന വ്യവസ്ഥകളും ഉപയികളും നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ടാണ് പ്രകാരമായിരിക്കുന്നതാണ്.

6. ശമ്പളവും ബന്ധകളും ഭരണപരമായ ചെലവുകളും ഗ്രാന്റിൽ നിന്ന് നൽകണമെന്ന്.—ചെയർപോഴ്സണും അംഗങ്ങൾക്കും നൽകേണ്ട ശമ്പളവും ബന്ധകളും 5-10 വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ പരാമർശിച്ച ഉദ്യോഗസ്ഥരക്കും മറ്റ് ജീവനക്കാർക്കും നൽകേണ്ട ശമ്പളവും ബന്ധകളും പെൻഷനും ഉൾപ്പെടെയുള്ള രേഖപരമായ ചെലവുകളും, 15-10 വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള ഗ്രാന്റിൽനിന്നും നൽകേണ്ടതാണ്.

7. ഒഴിവുകൾ മുതലായവ കമ്മീഷൻ നടപടികളെ അസാധ്യവാക്കുന്നതല്ലോ.—കമ്മീഷൻ രൂപീകരണത്തിലുള്ള ന്യൂനതയാലോ, എത്തെങ്കിലും തരത്തിൽ കമ്മീഷനിൽ നിലനിൽക്കുന്ന ഒഴിവിനാലോ കമ്മീഷൻ എത്തെങ്കിലും പ്രവൃത്തിയോ നടപടിക്രമമോ അസാധ്യവാക്കുന്നതല്ല.

8. നടപടിക്രമ കമ്മീഷൻ ഫ്രെമെറ്റുത്തേണ്ടതാണെന്ന്.—(1) ചെയർപോഴ്സണർ യുക്തമെന്ന് കരുതുന്ന, അങ്ങനെയുള്ള സമയത്തും സ്ഥലത്തും, ആവശ്യമായി വരുമ്പോഴെല്ലാം, കമ്മീഷൻ യോഗം ചേരേണ്ടതാണ്:

എന്നാൽ, ചുവരുപ്പിയർ മുന്ന് ഭാസത്തിൽ ഒപ്പിലെവിലും അങ്ങനെയുള്ള യോഗം ചേരേണ്ടതാണ്.

(2) കമ്മീഷന് അതിബൃംഗ സ്വന്തം നടപടിക്രമങ്ങളെ ക്രമീകരിക്കുവാൻ അധികാരം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

(3) കമ്മീഷൻ എല്ലാ ഉത്തരവുകളും തീരുമാനങ്ങളും മെമ്പർ-സെക്രട്ടറി പ്രമാണിക്കിയേണ്ടതാണ്.

(4) കമ്മീഷൻ യോഗത്തിനുള്ള പ്രാംഗണങ്ങളും ആയിരിക്കുന്നതാണ്.

അദ്യാധികാരിക്കുന്നതാണ് III

കമ്മീഷൻ അധികാരങ്ങളും ചുമതലകളും

9. കമ്മീഷൻ ചുമതലകൾ.—കമ്മീഷൻ താഴെ പറയുന്ന ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിയേണ്ടതാണ്, അതായത്:

(എ) സംസ്ഥാനത്ത് നൃനപക്ഷങ്ങളുടെ വികസനത്തിലുണ്ടായിട്ടുള്ള പുരോഗതി വിലയിരുത്തുക;

(ബി) കേരളത്തിലെ നൃനപക്ഷങ്ങളുടെ കൈമന്ത്രിനും സംരക്ഷണത്തിനും ശാക്തീകരണത്തിനുംവേണ്ടി, ഭാരതത്തിന്റെ രേണുക്കടനയിലോ മറ്റൊരെങ്കിലും നിയമത്തിന്റെകീഴിലോ സർക്കാരിന്റെ ഏതെങ്കിലും ഉത്തരവിൽ കീഴിലോ, വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിട്ടുള്ള വിവിധ സംരക്ഷണ വ്യവസ്ഥകളുടെ പ്രവർത്തന രീതി അനേകിക്കുകയും നിരീക്ഷണ വിധേയമാക്കുകയും ചെയ്യുക;

(സി) നൃനപക്ഷങ്ങൾക്ക് സാമൂഹികവും സാമ്പത്തികവും വിദ്യാഭ്യാസപരവും അഭ്യാപ്തവുമായുള്ള അവകാശങ്ങളും സംരക്ഷണ വ്യവസ്ഥകളും ആനുകൂല്യങ്ങളും നഷ്ടപ്പെടുത്തുന്നതിനെക്കുറിച്ചുള്ള പ്രത്യേക പരാതികളിൽ അനേകണം നടത്തുകയും അത്തരം കാര്യങ്ങൾ ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരംസ്ഥാനങ്ങളുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും പരിഹാരനെപടക്കികൾ നിർദ്ദേശിക്കുകയും അതു സംബന്ധിച്ച് തുടർന്നെപ്പറ്റികൾ നിരീക്ഷിക്കുകയും ചെയ്യുക;

(ഡി) നൃനപക്ഷങ്ങളുടെ വിദ്യാഭ്യാസ സാമൂഹിക സാമ്പത്തിക വികസനത്തിനുള്ള ആസൂത്രണ പരിപാടികളിൽ പങ്കെടുക്കുകയും ക്രിയാത്മകമായ നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുകയും ചെയ്യുക;

(എ) നൃനപക്ഷങ്ങളുടെ വിദ്യാഭ്യാസ സാമൂഹിക സാമ്പത്തിക വികസനത്തിനും കൈമന്ത്രിനും സംരക്ഷണ ത്വനിനുംവേണ്ടിയുള്ള നടപടികളും സംരക്ഷണ വ്യവസ്ഥകളും ഫലപ്രദമായി നടപ്പിലാക്കുന്നതിനുവേണ്ടി സർക്കാർ കൈക്കൊള്ളേണ്ട നടപടികൾ ശുപാർശ ചെയ്യുന്നതിനും വാർഷികമായോ, കമ്മീഷൻ യൂജിറ്റുമെന്നും തൊന്ത്രം അംഗങ്ങളും മറ്റ് സമയങ്ങളിലോ സർക്കാരിന് റിപ്പോർട്ട് നൽകുകയും അവ സമയബന്ധിതമായി നടപ്പിലാക്കുന്നുണ്ടായെന്ന് നിരീക്ഷിക്കുകയും ചെയ്യുക;

(എപ്പ്) നൃനപക്ഷങ്ങളാടുള്ള വിവേചനങ്ങളിൽനിന്ന് ഉണ്ടാകുന്ന വിവിധ പ്രശ്നങ്ങൾ പഠി വിധേയമാക്കുകയും അവ ഒഴിവാക്കുന്നതിന് നടപടികൾ ശിപാർശ ചെയ്യുകയും ചെയ്യുക;

(ജി) നൃനപക്ഷങ്ങളുടെ സാമൂഹികവും സാമ്പത്തികവും വിദ്യാഭ്യാസ പരവുമായ പുരോഗതിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രശ്നങ്ങളെക്കുറിച്ച് പഠി, ഗവേഷണം, വിശകലനം എന്നിവ നടത്തുകയും സെമിനാറുകൾ സിസ്റ്റേമിൽ, ബോധവൽക്കരണ കൂറ്റുകൾ എന്നിവ സംഘടിപ്പിക്കുകയും ചെയ്യുക;

(എച്ച്) നൃനപക്ഷത്തെ സംബന്ധിച്ച് സർക്കാർ സ്വീകരിക്കേണ്ട ആനുയാധ്യാത്മക നടപടികൾ നിർദ്ദേശിക്കുക;

(എച്ച്) നൃനപക്ഷങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് നാലു ക്ലാസ്സുണ്ട് ഏതെങ്കിലും കാര്യത്തെ സംബന്ധിച്ച്, പ്രത്യേകിച്ച് അവർ അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന വൈഷ്ണവങ്ങളും അവർക്കുള്ള പരിഹാരങ്ങളും സംബന്ധിച്ച്, സർക്കാരിന് കാലാകാലങ്ങളിലോ പ്രത്യേകമായോ റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുക;

(ഒ) ന്യൂനപക്ഷങ്ങളുടെ സാരക്ഷണവും കേഷമവും വികസനവും ഉന്നമനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട്, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള അങ്ങനെയുള്ള മറ്റൊരു ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുക;

(കെ) വിറിയതൊഴിൽക്കാരൻ പദ്ധതികളിലും സാമൂഹ്യവികസനപദ്ധതികളിലും ന്യൂനപക്ഷങ്ങൾക്ക് ജനസംഖ്യാനുപാതികമായ പക്ഷ ഉറപ്പാക്കുവാൻ ആവശ്യമായ നടപടി സ്വീകരിക്കുക;

(എൽ) സാമൂഹായികസംഘാർഷസാഹ്യത കൂടുതലുള്ള പ്രദേശങ്ങളിൽ ക്രമസമാധാനപാലന സംവിധാനം ജാഗ്രതയോടെ പ്രവർത്തിക്കുന്നുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പുവരുത്തുകയും വിച്ചപകൾ സർക്കാരിൽന്ന് ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തുകയും ചെയ്യുക;

(എം) ന്യൂനപക്ഷങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് സർക്കാർ ഏൽപ്പിച്ചുകൊടുക്കുന്ന മറ്റൊരുക്കിലും കാര്യം ചെയ്യുക.

10. ന്യൂനപക്ഷ സമൂഹായ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്നതിലുള്ള മേൽനോട്ടം.—സംസ്ഥാനത്ത് താമസിക്കുന്ന ന്യൂനപക്ഷ സമൂഹായത്തിൽപ്പെടുന്നവർക്ക് സർക്കാർ നിശ്ചയിക്കുന്ന രീതിയിലും മാതൃകയിലും ന്യൂനപക്ഷ സമൂഹായ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകുന്ന കാര്യത്തിൽ വൈശമ്യം നേരിട്ടുന്നതായുള്ള ഏതെങ്കിലും സംഗതി കമ്മീഷൻ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുന്നപക്ഷം ആയത് കമ്മീഷൻ സർക്കാരിന് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യാവുന്നതും പരിഹാരം നിർദ്ദേശിക്കാവുന്നതുമാണ്.

11. റിപ്പോർട്ട് വയ്ക്കൽ.—സംസ്ഥാന സർക്കാർ, 9-ാം വകുപ്പ് (ഇ) വണ്യത്തിൽ പരാമർശിക്കുന്ന പ്രകാരമുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ, ആതിനേലവെടുത്തതോ ഏടുക്കുവാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നതോ ആയ നടപടിയും ശിപാർശകൾ സ്വീകരിക്കാതിരിക്കുവാനുള്ള കാരണങ്ങൾ എന്നുകൂടിയുണ്ടെങ്കിൽ അതും വിശദമാക്കിക്കൊണ്ട്, നിയമസഭ മുമ്പാകെ വായ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

12. കമ്മീഷൻ അധികാരങ്ങൾ.—(1) കമ്മീഷൻ, 9-ാം വകുപ്പുപേക്കാരമുള്ള അതിന്റെ ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുന്നേം, ഒരു വ്യവഹാരം വിചാരണ ചെയ്യുന്ന ഒരു സിറിൽക്കോടതിക്കുള്ള ഏല്ലാ അധികാരങ്ങളും, പ്രത്യേകിച്ചും താഴെപ്പറയുന്ന സംഗതി കൂടു സംബന്ധിച്ച്, ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്, അതായത് :—

(എ) സംസ്ഥാനത്തിൽ ഏത് ഭാഗത്തുനിന്നും ഏതെന്നാലെല്ലാം വിളിച്ചു വരുത്തുകയും ഹാജരാകുന്നത് ഉറപ്പുവരുത്തുകയും സത്യപ്രതിജ്ഞയിന്നെൻ അധാരേ വിസ്തരിക്കുകയും ചെയ്യുക;

(ബി) ഏതെങ്കിലും രേഖ കണ്ണഡത്തുന്നതിനും ഹാജരാകുന്നതിനും ആവശ്യപ്പെടുക;

(സി) സത്യവാഞ്ചലുത്തിനേരൽ തെളിവ് സ്വീകരിക്കുക;

(ഡി) ഏതെങ്കിലും കോടതിയിൽ നിന്നോ ആഫീസിൽ നിന്നോ മറ്റു സ്ഥാപനത്തിൽനിന്നോ ഏതെങ്കിലും പൊതുരേഖയോ അതിൻ്റെ പകർപ്പും ആവശ്യപ്പെടുക;

(ഇ) സാക്ഷികളെ വിസ്തരിക്കുകയും രേഖകൾ പതിശോധിക്കുകയും ചെയ്യുക;

(എഫ്) നിർസ്സയിക്കപ്പെട്ടാവുന്ന മറുതെക്കിലും സംഗതികൾ.

(2) നിർവ്വിലിലുണ്ട് ഏതെങ്കിലും നിയമത്തിന്കീഴിൽ തന്നെ വിശദാധികാരമുണ്ടാവുന്ന ഒരു വ്യക്തി ഉന്നതിച്ചേര്ക്കാവുന്ന അവകാശവാദത്തിന് വിധേയമായി, കമ്മീഷൻ അഭിപ്രായത്തിൽ, അനേകണ്ഠത്തിൽ വിഷയത്തിന് ആസ്പദമായതോ അല്ലെങ്കിൽ പ്രസക്തമായതോ ആയ ഏതെങ്കിലും കാര്യമോ വിഷയമോ സംബന്ധിച്ച് വിവരം നൽകുന്നതിൽ ഏതൊരു വ്യക്തിയോടും ആവശ്യപ്പെടുവാൻ കമ്മീഷൻ അധികാര്യുണ്ടായിരിക്കുന്നതും അങ്ങനെ ആവശ്യപ്പെടുന്ന വ്യക്തി 1860-ലെ ഇൻഡ്യൻ ശിക്ഷാ നിയമസംബന്ധത്തോട് (1860-ലെ 45-ാം കേസ് ആക്ര്) 176-ലും 177-ലും വകുപ്പുകളുടെ അർത്ഥവ്യാപ്തിയിൽ ഉൾപ്പെടുന്നതും അങ്ങനെയുള്ള വിവരം നൽകാൻ നിയമപ്രകാരം ബാധ്യസ്ഥനാണെന്ന് കരുതപ്പെടുണ്ടതുമാണ്.

(3) കമ്മീഷനോ അല്ലെങ്കിൽ ഗസറ്റും ആഫീസറുടെ പദവിയിൽ താഴെയള്ളുതു, ഇതിനുവേണ്ടി കമ്മീഷൻ പ്രത്യേകമായി അധികാരപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള മറുതെക്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, അനേകണ്ഠത്തിലിരിക്കുന്ന വിഷയവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട രേഖകൾ കണ്ണേതാമെന്ന് വിശദപ്പിക്കാവുന്ന കാരണമുണ്ടെങ്കിൽ നിർസ്സയിക്കപ്പെട്ടാവുന്ന സമയത്ത് ഏതൊരു ഏക്കിട്ടിന്തിലോ സഹായത്തോ പ്രവേശിക്കാവുന്നതും അതരും ഏതൊരു രേഖയും പിടിച്ചെടുക്കാവുന്നതും അല്ലെങ്കിൽ അവയുടെ പ്രസക്ത ഭാഗങ്ങളോ പകർപ്പുകളോ 1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടി നിയമസംബന്ധത്തിലെ (1974-ലെ 2-ാം കേസ് ആക്ര്) 100-ാം വകുപ്പിലെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായി, അവ ബാധകമാകുന്നീടെന്നോളം, ഏടുക്കാവുന്നതുമാണ്.

(4) കമ്മീഷനെ ഒരു നിറവിൽ കോടതിയായി കരുതപ്പെടുണ്ടതും 1860-ലെ ഇൻഡ്യൻ ശിക്ഷാനിയമസംബന്ധത്തിലെ (1860-ലെ 45-ാം കേസ് ആക്ര്) 175, 178, 180, 228 എന്നീ വകുപ്പുകളിൽ വിവരിച്ചിട്ടുള്ള കുറ്റം കമ്മീഷൻ സാന്നിധ്യത്തിൽ ചെയ്തിട്ടുള്ളപക്ഷം, 1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടി നിയമസംബന്ധത്തിൽ (1974-ലെ 2-ാം കേസ് ആക്ര്) വ്യവസ്ഥ ചെയ്തപ്രകാരം കുറ്റാരോപിതരെ പ്രസ്താവനയും കുറ്റത്തിന് ആസ്പദമായ വസ്തുതകളും രേഖപ്പെടുത്തിയശേഷം കമ്മീഷൻ, അത് വിചാരണ ചെയ്യാൻ അധികാരിതയുള്ള മജിസ്ട്രറിന് കൈമാറണ്ടും മജിസ്ട്രർ, അത് 1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടി നിയമസംബന്ധത്തിലെ (1974-ലെ 2-ാം കേസ് ആക്ര്) 346-ാം വകുപ്പിൽക്കൊണ്ട് അദ്ദേഹത്തിന് കൈമാറപ്പെട്ടത് ഏന്നതുപോലെ കുറ്റാരോപിതന് എതിരയുള്ള പരാതി കേൾക്കാനുള്ള നടപടി തുടങ്ങേണ്ടതുമാണ്.

(5) 9-ാം റിക്വിറ്റേഷൻ കമ്മീഷൻ മുന്നാക്കയുള്ള എല്ലാ നടപടികളും, 1860-ലെ ഭാര്യയും ശിക്ഷാനിയമസംബന്ധിതമാണ് (1860-ലെ 45-ാം ഫെബ്രുവരി 19) 196-ാം റിക്വിറ്റേ ഉദ്ദേശ്യങ്ങൾക്കുണ്ടി 193, 228 എന്നീ റിക്വിറ്റേകളുടെ അർത്ഥായോടൊന്തിൽ പരുന്ന നിതിന്യായ നടപടിയായി കരുതുന്നുണ്ടെന്നതും 1973-ലെ ക്രിമിനൽ നടപടി നിയമസംബന്ധിതയും (1974-ലെ 2-ാം ഫെബ്രുവരി 19) XXVI-ാം അഖ്യായത്തിലെത്തും 195-ാം റിക്വിറ്റേയും എല്ലാ ആവശ്യങ്ങൾക്കുംഡാണെന്നും കമ്മീഷൻ ഒരു സിറിൽ കോടതിയായി കരുതുന്നുണ്ടെന്നതുമാണ്.

(6) കമ്മീഷൻ, ആനോഷണത്തെ സംബന്ധിക്കുന്ന തെളിവൊടുപിനു വേണ്ടിയുള്ള ആവശ്യത്തിലേക്കായി സംശയം സർക്കാർക്കു ഏതൊരു ഉദ്യോഗസ്ഥ എഴുന്നേരായോ ആനോഷണ ഏജൻസിയുടെയോ സൗഖ്യം ഉപയോഗപ്പെടുത്താവുന്നതാണ്.

(7) (6)-ാം ഉംബക്കുപ്പേപ്പകാരം ഏതൊരു ഉദ്യോഗസ്ഥാഞ്ചേരിയോ ആനോഷണ ഏജൻസിയുടെയോ സൗഖ്യം ഉപയോഗപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ളത് ആ ഉദ്യോഗസ്ഥാഞ്ചേരിയോ ആയു സംബന്ധിച്ച് ആനോഷണം നടത്തി തെളിവൊടുപ്പ് നടത്തേണ്ടതും, അതിനേതുള്ള റിപ്പോർട്ട് കമ്മീഷൻ ഇതിനായി നിശ്ചയിക്കുന്ന കാലയളവിനുള്ളിൽ, കമ്മീഷൻ സമർപ്പിക്കേണ്ടതുമാണ്.

(8) (7)-ാം ഉംബക്കുപ്പേപ്പകാരം സമർപ്പിച്ചിരിക്കുന്ന റിപ്പോർട്ടിൽ എത്തിച്ചേർന്നിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും നിശ്ചന്തനിലെത്തേരീയം റിപ്പോർട്ടിലെ വാസ്തവകളുടെയോ കൂടുതു സംബന്ധിച്ച് കമ്മീഷൻ സാധം നോമ്പുമ്പെടുത്തും ഈ ഉദ്ദേശ്യത്തിലേക്ക് തെളിവൊടുപ്പ് നടത്തിയതോ അതിനു സഹായിച്ചതോ ആയ വ്യക്തിയുടെ റിസ്റ്റാർഡ് ഉൾപ്പെടെയുള്ള അതിന് യുക്തമായും തോന്ത്രം ആനോഷണം നടത്താവുന്നതുമാണ്.

13. വ്യക്തികൾ കമ്മീഷൻ നൽകുന്ന പ്രസ്താവനകൾ.—എരു വ്യക്തി തെളിവൊടുപ്പ് സാധയൽ കമ്മീഷൻ മുന്നാക്കുന്ന ആ വ്യക്തിയെ സംബന്ധിച്ച് നൽകുന്ന പ്രസ്താവന, അതുരും പ്രസ്താവന വഴി തെറ്റായ തെളിവു നൽകിയതിനുള്ള ഫ്രേഡിക്ക്യൂഷൻ നടപടിയിൽ ഒഴികെ, ഏതെങ്കിലും നിരിൽ കോടതിയിലേക്ക് ക്രിസ്തം കോടതിയിലോ ഉള്ള നടപടികളിൽ പ്രസ്തുത വ്യക്തിക്കുത്തിരുത്ത് ഉപയോഗിക്കുവാൻ സാധ്യമാണ്:

എന്നും, ആ പ്രസ്താവന,—

(എ) കമ്മീഷൻ ആ ആളിനോട് മറുപടി പറയാൻ ആവശ്യമുട്ട് ഒരു പ്രാഥ്യത്തിനുള്ള മറുപടിയായി നൽകിയത്; അല്ലെങ്കിൽ

(ബി) തെളിവൊടുക്കുന്ന റിഷയത്തിൽ പ്രസക്തിയുള്ളത്,

ആയിരിക്കണം.

14. റാനികമ്മായറിയം സാധിക്കാനിടയുള്ള വ്യക്തിക്കു കേൾക്കണമെന്ന്. തെളിവോടുകൂടിയേണ്ട ഏതെങ്കിലും ഫടത്തിൽ കമ്മീഷൻ,

(എ) എത്തെ ഹിലും വ്യക്തിയുടെ സാദാവത്തെ ദൂരി അനേകം ശേഖരത്ത് ആവശ്യമാണെന്ന അപിസ്റ്റേയുംബന്ധിൽ; അഭ്യർത്ഥി

(ബി) തെളിവോടുകൂടികൊണ്ട് എത്തെ ഹിലും വ്യക്തിയുടെ കീർത്തിയെ പറഞ്ഞിരക്കായി സാധിക്കാൻ ഇടയുണ്ടെന്ന് അപിസ്റ്റേയുംബന്ധിൽ;

അനേകം സാത്തിൽ ആ വ്യക്തിയെ കേൾക്കുന്ന തിനും അയാളുടെ പ്രതിരോധത്തിനുള്ള തെളിവുകൾ പറഞ്ഞാലുണ്ടെന്നതിനും അധാർ അപാടകാരം ആവശ്യമുള്ളുന്നുവെന്നും അപിസ്റ്റേയുംബന്ധിൽ ‘ഇൻ ക്യാറ’ ആയി നടത്തുന്നതിനും ന്യായാധികാരം ഒരുക്കേണ്ടതാണ്.

അദ്ധ്യായം IV

ധനകാര്യവും കണക്കുകളും ആധിക്കരിച്ചും

15. സർക്കാർ നിന്നുള്ള ശാസ്ത്ര.—(1) സർക്കാർ, സംസ്കാര നിയന്ത്രണയിൽ ഇതിലേക്കായി നിയമാദ്ധ്യം യാറാറിയി ധനവിനിയോഗം നടത്തിയതിനുശേഷം, ഈ അക്കറിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്ക് വിനിയോഗിക്കുന്നതിനായി, ആവശ്യമെന്ന് മരുതുന്ന പ്രകാരമുള്ള തുക ശാർഡായി കമ്മീഷൻ നൽകേണ്ടതാണ്.

(2) കമ്മീഷൻ, ഈ ആക്കറിന്റെക്കീഴിലുള്ള വ്യതിവരകൾ നിർവ്വഹിക്കുന്നതിന് അതിന് യുക്തമെന്ന് മരുതുന്ന പ്രകാരമുള്ള തുക ശാസ്ത്രിൽ നിന്ന് ചൊരാറാക്കാവുന്നതും അപാടകാരാദ്ധ്യം തുക (1)-ാം ഉപരകുറ്റിൽ പരാമർശിച്ചിട്ടുള്ള ശാസ്ത്രിൽ നിന്ന് നൽകേണ്ടതായ ചൊരാറി കരുതേണ്ടതുമാണ്.

16. കണക്കുകളും ആധിക്കരിച്ചും.—(1) കമ്മീഷൻ, ശരിയായ കണക്കുകളും റൂപീകരിക്കപ്പെട്ടതും നിർണ്ണയിക്കുന്നതും പ്രകാരമുള്ള പഠാന്തിൽ കണക്കുകളുടെ ഒരു വാർഷിക ദ്രോഢിമണ്ഡ് തയ്യാറാക്കേണ്ടതുമാണ്.

(2) കമ്മീഷൻ കണക്കുകൾ, ഇതിലേക്കായി കാംപ്ലേറ്റർ ആറ്റ് ആധിക്രമനിൽ സൃഷ്ടിക്കാതീയി ആധിക്രമ വാർഷംതോറും ആധിക്രമയും ചൊരുണ്ടതാണ്.

(3) ആധിക്രമയും ചെയ്യുന്നതിന്റെ ആവശ്യത്തിലേക്കായി കമ്മീഷൻ ഏല്ലാ കണക്കുകളും റൂപീകരിക്കപ്പെട്ടും ആധിക്രമക്ക് ലഭ്യമാക്കേണ്ടതാണ്.

17. ആധിക്രമ റിപ്പോർട്ട് നിയമസഭ മുൻപാകെ വയ്ക്കണമെന്ന്. ആധിക്രമ റിപ്പോർട്ടുകൾ പബ്ലിക്കണ്ടാർ, കഴിയുന്നതെ വെശ്ര, സർക്കാർ അഥവാ നിയമസഭ മുൻപാകെ വയ്ക്കിയേണ്ടതുമാണ്.

18. വാർഷിക റിപ്പോർട്ട്. കമ്മീഷൻ, മുൻ സാമ്പത്തിക വർഷത്തിലോ അതിന്റെ പ്രവർത്തനങ്ങളുടെ പുറില്ല വിവരം നൽകുന്ന വാർഷിക റിപ്പോർട്ട് ഒരു സാമ്പത്തിക വർഷത്തെക്കും നിർണ്ണയിക്കുന്നതും പ്രകാരമുള്ള പഠാന്തിവും സമയത്തും തയ്യാറാക്കേണ്ടതും ആയതിന്റെ ഒരു പാകർട്ട് സർക്കാരിന്റെ നേരിട്ട് അയയ്ക്കേണ്ടതുമാണ്.

പലവക

19. കമ്മീഷൻ ചെയർപോഴ്സണാം അംഗങ്ങളും ജീവിതക്കാരും പബ്ലിക് സർവ്വസ്ഥിരമാർ ആയിരിക്കുമെന്ന്.—കമ്മീഷൻ ചെയർപോഴ്സണാം അംഗങ്ങളും ജീവിതക്കാരും 1860-ലെ റഹ്മാൻ ശ്രീകഞ്ചൻമാൻതയിലെ (1860-ലെ 45-ാം കേസ് ആക്ട്) 21-ാം വകുപ്പിൽ അർത്തവ്യാപ്തിക്കുള്ളിൽ വരുന്ന പബ്ലിക് സർവ്വസ്ഥിരമാരായി കരുതപ്പെടുത്താണ്.

20. ചട്ടങ്ങളുണ്ടാക്കുന്നതിനുള്ള അധികാരം.—(1) സർക്കാർ, ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ആക്ട്-ലെ ആവശ്യങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതായി പിരിക്കാം പ്രാബല്യത്തോടുകൂടിയോ, മുൻകാല പ്രാബല്യത്താടുകൂടിയോ ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

(2) അങ്ങനെയുള്ള ചട്ടങ്ങൾ, പ്രത്യേകിച്ചും മേൽപ്പറഞ്ഞ അധികാരങ്ങളുടെ സാമാന്യതയ്ക്ക് ഓഗം വരാതെയും, താഴെപ്പറയുന്ന ഏല്ലാമൊ ഏതെങ്കിലുമോ കാര്യങ്ങൾക്കുവേണ്ടി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യാവുന്നതാണ്, അതായത് —

(എ) 4-ാം വകുപ്പ് (5)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം ചെയർപോഴ്സണാം അംഗങ്ങൾക്കും, 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരം ഉദ്യാഗസമന്വാർക്കും മറ്റു ജീവിതക്കാരിക്കും നൽകേണ്ടതായ ശന്തകളാം സാത്തകളും അവരുടെ സേവനം സംബന്ധിച്ച് മറ്റ് നിബന്ധനകളാം വ്യവസ്ഥകളും;

(ബി) 10-ാം വകുപ്പ് (പ്രകാരം സംസ്ഥാന സർക്കാർ, നൃനാശക്ഷണമുദ്ദേശ്യം സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നൽകേണ്ട രീതിയും ഫാറവും;

(സി) 12-ാം വകുപ്പ് (എം) വണ്യാന്തിന്കീഴിലുള്ള മറ്റേതെങ്കിലും കാര്യം;

(ഡി) 16-ാം വകുപ്പ്, (1)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്രകാരം തയ്യാറാക്കേണ്ടതായ കണക്കുകളുടെ വാർഷിക റൈറ്റേമെന്റീസ് ഫാറാം;

(ഇ) 18-ാം വകുപ്പുപ്രകാരം വാർഷിക റിപ്പോർട്ട് തയ്യാറാക്കേണ്ടതായ ഫാറവും സമയവും;

(എം) നിർബന്ധയിലെപ്പെടേണ്ടതോ നിർബന്ധയിക്കപ്പെടാവുന്നതോ ആയ മറ്റേതെങ്കിലും സംബത്തികൾ.

(3) ഈ ആക്ട് പ്രകാരമുണ്ടാക്കിയ ഏതൊരു ചട്ടവും അതുണ്ടാക്കിയതിനു ശേഷം കഴിയുന്നതു വേഗം, നിയമസഭ സമ്മേളനത്തിൽ ആയിരിക്കുന്നേം അതിന്റെ മുന്നാക്ക, ഒരു സമ്മേളനത്തിലോ തുടർച്ചയായുള്ള രണ്ട് സമ്മേളനങ്ങളിലോ പൊടാവുന്ന, ആകെ പതിനാല് ദിവസക്കാലത്തേക്ക് വയ്ക്കേണ്ടതും, അപ്രകാരം അത് ഏത് സമ്മേളനത്തിൽ വയ്ക്കുന്നുവോ ആ സമ്മേളനമോ തൊട്ടുതന്നുവരുന്ന സമ്മേളനമോ അവസാനിക്കുന്നതിനുമുൻപ് നിയമസഭ പ്രസ്തുത ചട്ടത്തിൽ

എത്രക്കില്ലും രൂപദേശം വരുത്തുകയോ അല്ലെങ്കിൽ ആ പട്ടം ഉണ്ടാക്കേണ്ടതില്ലെന്ന് തീരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നപക്ഷം, ആ ചട്ടത്തിന് അതിനുശേഷം, അതു സംഗതി പോലെ, അങ്ങനെ രൂപദേശപ്പെടുത്തിയ രൂപത്തിൽ മാത്രം പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ ധാതനാരു പ്രാബല്യവും ഇല്ലാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതും ആകുന്നു. എന്നിരുന്നാലും, അങ്ങനെന്നെന്നുള്ള എത്രക്കില്ലും രൂപദേശപ്പെടുത്തലോ റൂപക്രമം ആ പട്ടപ്രകാരം മുമ്പ് ചെയ്തിട്ടുള്ള എത്രക്കില്ലും സംഗതിയുടെ സാധ്യതയ്ക്ക് ഒംഗം വരാത്തെ വിധത്തിലായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

21. വൈഷ്ണവങ്ങൾ നീക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള അധികാരം.—(1) ഈ ആക്രീലിക്ക് വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിൽ, എത്രക്കില്ലും വൈഷ്ണവങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുന്നപക്ഷം, സർക്കാർ, ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തിയ ഉത്തരവുമുണ്ട്, അത്തരം വൈഷ്ണവം നീക്കം ചെയ്യുന്നതിലേക്ക് ആവശ്യമെന്നോ തുക്കതമെന്നോ അതിന് തോന്നുന്നതും ഈ ആക്രീലിക്ക് വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിരുദ്ധമല്ലാത്തതുമായ, വ്യവസ്ഥകൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, അങ്ങനെന്നുള്ള ധാതനാരു ഉത്തരവും ഈ ആക്രീലിക്ക് പ്രാംഭ തീയതി മുതൽ രണ്ടു വർഷക്കാലത്തിനുശേഷം പുറപ്പെടുവിക്കുവാൻ പാടുള്ളതല്ല.

(2) ഈ വകുപ്പിന്കീഴിൽ പുറപ്പെടുവിച്ച ഓരോ ഉത്തരവും അത് പുറപ്പെടുവിച്ചതിനുശേഷം, കഴുതുന്നതു വേശം, നിയമസഭ മുൻപാക്ക റാഡിക്കേണ്ടതാണ്.

22. റൂപകല്ലും ഒഴിവാക്കല്ലും.—(1) 2013-ലെ കേരള സംസ്ഥാന നൃത്യപക്ഷ കമ്മീഷൻ ഓർഡറിന്റെ (2013-ലെ 44) ഇതിനാൽ റൂപക്കിയിൽക്കുന്നു.

(2) അങ്ങനെ റൂപക്കിയിരുന്നാൽത്തൊന്നും, പ്രസ്തുത ഓർഡറിന്റെ പ്രകാരം ചെയ്തതോ ചെയ്തതായി കരുതപ്പെടുന്നതോ ആയ എത്രക്കില്ലും കാര്യമോ എടുത്തതോ എടുത്തതായി കരുതപ്പെടുന്നതോ ആയ എത്രക്കില്ലും നടപടിയോ ഈ ആക്രീലിക്കീഴിൽ ചെയ്തതായോ എടുത്തതായോ കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.

GOVERNMENT OF KERALA

Law (Legislation-B) Department

NOTIFICATION

No. 25698/Leg. B1/2012/Law. Dated, Thiruvananthapuram, 13th February, 201424th Magha, 1935/
1st Kumbham, 1189.

In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor of Kerala is pleased to authorise the publication in the Gazette of the following translation in English language of the Kerala State Commission for Minorities Act, 2014 (Act 5 of 2014).

By order of the Governor,

C. REMANI,
Special Secretary (Law).

[Translation in English of “2014-ലെ കേരള സംസ്ഥാന ന്യൂനപക്ഷ കമ്മീഷൻ ആക്റ്റ്” published under the authority of the Governor.]

ACT 5 OF 2014

THE KERALA STATE COMMISSION FOR MINORITIES ACT, 2014

An Act to constitute a State Commission for the comprehensive educational advancement, welfare, protection and empowerment of Minorities and to provide for matters connected therewith or incidental thereto.

Preamble.—WHEREAS, it is expedient to constitute a Commission for the comprehensive educational advancement, welfare, protection and empowerment of Minorities in the State of Kerala and to provide for matters connected therewith or incidental thereto;

BE it enacted in the Sixty-fifth Year of the Republic of India as follows:—

CHAPTER I

PRELIMINARY

1. *Short title and commencement.*—(1) This Act may be called the Kerala State Commission for Minorities Act, 2014.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 15th day of May, 2013.

2. *Definitions.*—In this Act, unless the context otherwise requires,—

(a) “Commission” means the Kerala State Commission for Minorities constituted under section 3;

(b) “Government” means the Government of Kerala;

(c) “Member” means a member of the Commission and includes the Chairperson;

(d) “Minority” means a community notified by the Central Government under the National Commission for Minorities Act, 1992 (Central Act 19 of 1992);

(e) “prescribed” means prescribed by rules made under this Act.

CHAPTER II

3. *Constitution of the Kerala State Commission for Minorities.*—(1) The Government shall, as soon as may be, after the commencement of this Act, by notification in the Gazette, constitute a body to be known as the "Kerala State Commission for Minorities" to exercise the powers and to perform the functions conferred on it under this Act.

(2) The Commission shall consist of the following members, namely:—

(a) a Chairperson belonging to a minority community in the State, having special knowledge in matters relating to the minority and knowledge in law, nominated by the Government;

(b) a member belonging to another minority community in the State and having special knowledge in matters relating to minority, nominated by the Government;

(c) a woman belonging to minority community in the State having special knowledge in matters relating to minority and who has proved working excellence in such matters, nominated by the Government.

(3) An officer not below the rank of an Additional Secretary to Government, who shall be the Member Secretary and the Chief Executive Officer of the Commission and who shall exercise such kind of powers and discharge the functions as the Commission may, by its order, authorise.

4. *Term of office and conditions of service of Chairperson and Members.*—(1) Each member may continue in office till the completion of three years from the date on which he assumes office.

(2) The Chairperson or member of the Commission may, at any time, by giving intimation to the Government in writing under his hand, resign his office.

(3) The Government shall remove a person from the office of the Chairperson or of a member, if that person,—

(a) becomes an undischarged insolvent; or

(b) has been convicted and sentenced to imprisonment for an offence which, in the opinion of the Government, involves moral turpitude; or

(c) becomes of unsound mind and stands so declared by a competent court; or

(d) refuses to work or becomes incapable to work; or

(e) without obtaining prior permission from the Commission, does not attend three consecutive meetings of the Commission; or

(f) in the opinion of the Government, has so abused the official position of Chairperson or Member as to render that person's continuance in office detrimental to the interest of minorities or public interest:

Provided that no person shall be removed under this sub-section unless that person has been given an opportunity of being heard in the matter.

(4) The vacancies occurred under sub-section (2) or otherwise shall be filled by fresh nomination and a person so nominated shall continue in office for the remaining period of the tenure of the person in whose place he is nominated.

(5) The salary and allowances payable to, and the other terms and conditions of service of, the Chairperson and Members shall be such as may be prescribed.

5. Officers and other employees of the Commission.—(1) The Government shall provide such officers and other employees as may be required for the efficient performance of the Commission.

(2) The salary and allowances payable to, and the terms and conditions of service of the officers and other employees appointed for the purpose of the Commission shall be such as may be prescribed.

6. Salary, allowances and administrative expenses to be paid out of grants.—The salary and allowances payable to the Chairperson and Members, and the administrative expenses, including salary, allowances and pension payable to the officers and other employees referred to in sub-section (1) of section 5, shall be paid out of the grant referred to in sub-section (1) of section 15.

7. Vacancies etc., not to invalidate proceedings of the Commission.—No act or proceeding of the Commission shall be invalid on the ground of any defect in the constitution of the Commission or the existence of vacancy in the Commission in any manner.

8. Procedure to be regulated by the Commission.—(1) The Commission shall meet whenever necessary at such time and place as the Chairperson thinks fit:

Provided that such meeting shall be held at least once in three months.

(2) The Commission shall have the power to regulate its own procedure.

(3) All orders and decisions of the Commission shall be authenticated by the Member Secretary.

(4) The quorum for the meeting of the Commission shall be two.

CHAPTER III

POWERS AND FUNCTIONS OF THE COMMISSION

9. *Functions of the Commission.*—The Commission shall perform the following functions, namely:—

(a) to evaluate the progress of the development of minorities in the State;

(b) to enquire and monitor the manner of functioning of various safeguards provided, in the Constitution of India or under any other law or under any order of the Government, for the welfare, protection and empowerment of the minorities in Kerala;

(c) to enquire into specific complaints about deprivation of social, economic, educational and linguistic rights, safeguards and benefits of the minorities, to bring such matters into the notice of authorities concerned, to suggest remedial measures and to monitor the follow-up actions thereon;

(d) to participate in and give creative suggestions on, the planning programmes for the educational, social and economic development of the minorities;

(e) to make recommendations as to the steps to be taken by the Government for the effective implementation of the measures and safeguards for the educational, social and economic development, welfare and protection of the minorities and to make report to the Government either annually or at such other time, as the Commission may deem fit and to monitor their timely implementation;

(f) to cause studies to be undertaken into various problems arising out of discrimination towards minorities and recommend measures for their removal;

(g) to conduct studies, research and analysis and to organize seminars, symposium and awareness classes on the issues relating to social, economic and educational advancement of minorities;

(h) to suggest appropriate measures to be adopted by the Government in respect of minority;

(i) to submit report to the Government periodically or specially, on any matter pertaining to minorities, particularly in respect of difficulties being faced by them and their remedial measures;

(j) to discharge such other functions in relation to the protection, welfare, development and advancement of the minorities, as may be prescribed;

(k) to take necessary steps to ensure the representation of minorities proportionate to their population in various employment projects and social development projects;

(l) to ensure the efficient functioning of the law and order system in communal conflict prone areas and to bring lapses to the notice of the Government;

(m) any other matter pertaining to minorities, entrusted by the Government.

10. *Supervision of issuing Minority Community Certificate.*—If any case of difficulty in the matter of issuing of Minority Community Certificate, in the manner and form specified by the Government, to persons belonging to Minority Communities residing in the State, comes to the notice of the Commission, the Commission may report the same to the Government and suggest remedial measures.

11. *Laying of Report.*—The State Government shall cause the reports referred to in clause (e) of section 9, to be laid before the Legislative Assembly explaining the action taken or proposed to be taken thereon and also the reasons, if any, for non-acceptance of the recommendations.

12. *Powers of the Commission.*—(1) The Commission, while performing its functions under section 9, shall have all the powers of a civil court trying a suit and in particular, in respect of the following matters, namely:

(a) summoning and enforcing the attendance of any person from any part of the State and examining him on oath;

(b) requiring the discovery and production of any document;

- (c) receiving evidence on affidavits;
- (d) demanding any public record or copy thereof from any court, office or other institutions;
- (e) the examination of witnesses and inspection of records; and
- (f) any other matter as may be prescribed.

(2) Subject to the claim that may be raised by any person that he has special powers under any existing law, the Commission shall have the power to require any person to furnish information relating to any matter or subject which in the opinion of the Commission are the basis of, or relevant to, the subject of inquiry and the person so required shall be included within the meaning of sections 176 and 177 of the Indian Penal Code, 1860 (Central Act 45 of 1860) and be deemed to be liable as per law to furnish such information.

(3) If the Commission or any officer not below the rank of Gazetted Officer, who is specially authorised by the Commission in this behalf, has sufficient reason to believe that records connected with the subject under enquiry are likely to be traced, may enter into any building or place at the time as may be prescribed and subject to the provisions of section 100 of the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974), to the extent they are applicable, seize any such record or take its extracts or copies.

(4) The Commission shall be deemed to be a civil court and where an offence as defined in sections 175, 178, 180 and 228 of the Indian Penal Code, 1860 (Central Act 45 of 1860) is committed in the presence of the Commission, the Commission shall, after recording the statement of the accused and the facts pertaining to the offence as provided in the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974), the same shall be transferred to the Magistrate having jurisdiction to try it and the Magistrate shall proceed to hear the complaint against the accused as if it has been transferred to him under section 346 of the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974).

(5) All the proceedings before the Commission under section 9 shall, for the purposes of section 196 of the Indian Penal Code, 1860 (Central Act 45 of 1860), be deemed to be the judicial proceedings within the meaning of sections 193 and 228 and for all the purposes of Chapter XXVI and section 195 of the Code of Criminal Procedure, 1973 (Central Act 2 of 1974), the Commission shall be deemed to be a civil court.

(6) The Commission may, for the purpose of taking evidence in connection with enquiries, utilise the services of any officer of the State Government or investigation agency.

(7) The officer or investigation agency whose services have been utilised under sub-section (6), shall take evidence after making enquiry relating to it and the report thereon shall be submitted to the Commission within the period fixed by the Commission in this behalf.

(8) The Commission shall satisfy itself regarding the correctness of any inferences arrived at in the report or facts in the report submitted under sub-section (7) and for this purpose it may conduct enquiry as it deems fit, including the examination of the person who had taken the evidence or assisted for the same.

13. *Statements given by individuals to the Commission.*—The statement given by an individual about himself at the time of giving evidence before the Commission, shall not be used against the said individual in the proceedings before any civil court or criminal court, except in prosecution proceedings for giving false evidence by such statement:

Provided that such statement shall be,—

(a) given as a reply to a question which is required by the Commission to be answered by that person; or

(b) relevant to the subject matter in which the evidence is taken.

14. *Individuals likely to be affected prejudicially to be heard.*—At any stage of taking evidence, if the Commission,—

(a) is of the opinion that it is necessary to enquire into the conduct of any individual; or

(b) is of the opinion that taking of evidence will prejudicially affect the reputation of any individual;

such person shall be given a reasonable opportunity of being heard, to produce evidence to defend and to conduct *in camera* proceedings if he so requests by an application, in the enquiry.

CHAPTER IV

FINANCE, ACCOUNTS AND AUDIT

15. *Grants by the Government.*—(1) The Government shall, after due appropriation made by the State Legislature by law in this behalf, pay to the Commission, by way of grants, such sums of money, which is considered to be necessary for being utilised for the purposes of this Act.

(2) The Commission may spend such sums, out of grants, as it thinks fit, for performing the functions under this Act and such sums shall be treated as expenditure payable out of the grants referred to in sub-section (1).

16. Accounts and Audit.—(1) The Commission shall maintain proper accounts and other relevant records and prepare an annual statement of accounts in such form as may be prescribed.

(2) The accounts of the Commission shall be audited annually by the auditor entrusted by the Comptroller and Auditor General in this behalf.

(3) All the accounts and other records of the Commission shall be made available to the auditor for the purpose of the audit.

17. Audit report to be laid before the Legislature.—The Government shall cause the audit reports to be laid, as soon as may be after they are received, before the Legislative Assembly.

18. Annual Report.—The Commission shall, for each financial year, prepare annual report giving complete information of its activities in the previous financial year in the prescribed form and time and shall also forward a copy of it to the Government directly.

CHAPTER V

MISCELLANEOUS

19. Chairperson, Members and employees of the Commission to be public servants.—The Chairperson, Members and employees of the Commission shall be deemed to be public servants within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code, 1860 (Central Act 45 of 1860).

20. Power to make rules.—(1) The Government may, by notification in the Gazette, make rules for carrying out the purposes of this Act, either prospectively or retrospectively.

(2) In particular, and without prejudice to the generality of the foregoing powers, such rules may provide for all or any of the following matters, namely:—

(a) salaries and allowances payable to, and the other terms and conditions of service of, the Chairperson and Members under sub-section (5) of section 4 and of officers and other employees under sub-section (2) of section 5;

(b) the manner and form of issuing Minority Community Certificate by the State Government under section 10;

(c) any other matter under clause (f) of section 12;

(d) the form of annual statement of accounts to be prepared under sub-section (1) of section 16;

(e) the form in, and time at, which the annual report shall be prepared under section 18;

(f) any other matter which is to be, or may be, prescribed.

(3) Every rule made under this Act shall be laid, as soon as may be after it is made, before the Legislative Assembly while it is in session for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following, the Legislative Assembly makes any modification in the rule or decides that the rule should not be made, the rule shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so however that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

21. Power to remove difficulties.—(1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may, by order published in the Gazette, make provisions not inconsistent with the provisions of this Act which appear to it to be necessary or expedient, for removing the difficulty:

Provided that no such order shall be made after the expiry of a period of two years from the date of commencement of this Act.

(2) Every order made under this section shall, as soon as may be after it is made, be laid before the Legislative Assembly.

22. Repeal and saving.—(1) The Kerala State Commission for Minorities Ordinance, 2013 (44 of 2013) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or deemed to have been done or any action taken or deemed to have been taken under the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken under this Act.